
 

Dipartimento di Scienze 
Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione  
 

 

 

 

 

   
 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo 
 

 

Bando per una selezione di n. 20 studenti ai fini della 

partecipazione alla visita didattica a Tirana 

 

Il Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione: 

 

- visto il regolamento di Ateneo per attività culturali e formative emanato con 
Decreto Rettorale n.3059/2021 del 28/07/2021; 

- vista la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 16.04.2025 di approvazione 
visita didattica proposta dalla prof.ssa Marianna Bellafiore; 

- vista l’assegnazione dell’Ateneo di euro 5.988,00 per svolgere la visita didattica; 

DECRETA 

di emanare il seguente avviso di selezione per n. 20 studenti, iscritti per l’a.a. 2024/2025 nei corsi 

di Laurea   L22 – Scienze delle attività motorie e sportive e LM 67/68 – Scienze e Tecniche delle 

Attività motorie preventive e adattate e delle attività sportive del Dipartimento di Scienze 

Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione, sede Palermo e Agrigento, 

per partecipare alla visita didattica a Tirana. Albania dal 18 al 22 giugno 2025. 

La visita didattica avrà la finalità di prendere conoscenza della realtà dell’Università di Tirana, 

quale Ateneo di elevata qualificazione nell’ambito dello sport.  Il soggiorno offrirà agli studenti la 

possibilità di partecipare alla visita del Campus e prender parte ad alcuni incontri seminariali, al 

fine di condividere le esperienze formative, le best practice, le emergenti linee di ricerca per il 

potenziamento della partnership con questo prestigioso istituto accademico di fama 

internazionale. 

 

Art. 1 - Requisiti di partecipazione 

Possono partecipare alla selezione gli studenti in regola con il pagamento delle tasse universitarie 

e iscritti ai Corsi di laurea L22 e LM 67/68 S.P.P.E.F.F. sede Palermo e Agrigento che: 

1. non siano vincitori di una borsa Erasmus per l’a.a. 2024/2025; 

2. di aver scelto la lingua inglese come lingua curriculare nel percorso di studi. 

 

Art. 2 - Termini e modalità di presentazione della domanda di partecipazione 

Gli interessati dovranno presentare a questa Amministrazione la domanda di partecipazione alla 

selezione, indirizzata al Direttore del Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, 

dell’Esercizio Fisico e della Formazione, viale delle Scienze, Edificio 15, 90128 Palermo. 

Le domande di partecipazione (Allegato A) dovranno pervenire a mezzo posta elettronica 

all’indirizzo: dipartimento.sppf@unipa.it o anche a mezzo pec all’indirizzo 

dipartimento.sppf@cert.unipa.it entro le ore 12:00 del giorno 05/06/2025, indicando 

nell’oggetto “Bando visita didattica TIRANA”, con allegato piano di studi in formato PDF e una 

copia in formato PDF di un documento di identità in corso di validità. 

mailto:dipartimento.sppf@unipa.it
mailto:dipartimento.sppf@cert.unipa.it


 

Dipartimento di Scienze 
Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione  
 

 

 

 

 

   
 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo 
 

Il presente bando viene pubblicato sulla homepage del sito web del Dipartimento: 

http://www.unipa.it/dipartimenti/sc.psicol.pedag.edellaformazione. L’interessato deve dichiarare 

di avere preso visione del bando e di accettare tutte le condizioni ivi previste. Le domande 

incomplete non saranno prese in considerazione ai fini della selezione. 

 

Art. 3 - Verifica dei titoli e criteri di valutazione 

La selezione sarà effettuata da una Commissione successivamente nominata dal Direttore del 

Dipartimento e si baserà sui seguenti criteri selettivi: 

-  media ponderata dei voti degli esami sostenuti entro la scadenza del bando.  

A parità di punteggio precede in graduatoria il candidato più giovane. 

La Commissione provvederà a stilare la graduatoria di merito che sarà pubblicata sul sito web del 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione. Tale 

pubblicazione avrà valore di notifica. Avverso tale graduatoria lo studente può presentare 

osservazioni entro le ore 13.00 del secondo giorno successivo alla data di pubblicazione. 

Qualora i vincitori volessero rinunciare, dovranno inviare una comunicazione ufficiale a 

dipartimento.sppf@unipa.it avente per oggetto “Rinuncia visita didattica TIRANA” entro e non 

oltre il quinto giorno dalla pubblicazione della suddetta graduatoria. In tal caso si provvederà allo 

scorrimento della graduatoria fino al suo esaurimento. 

Art. 4 - Copertura finanziaria 

Saranno a carico del Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 

della Formazione: 

- Volo di linea Catania/Tirana e Tirana/Catania 

- Imbarco in cabina di n. 1 bagaglio a mano piccolo dalle dimensioni massime di cm 

40x20x25 da riporre sotto il sedile situato di fronte al proprio posto e n. 1 ulteriore 

bagaglio a mano dalle dimensioni massime di cm 55x40x20 e dal peso massimo di 08 

kg (per ITA Airways) e 10 Kg (per Ryanair), da riporre nelle apposite cappelliere situate 

nella parte superiore della cabina.  

-  Tasse aeroportuali  

- Trasferimento in pullman privata dall’aeroporto di Tirana all’albergo e vv  

- Soggiorno a Tirana in hotel 4 stelle – Hotel Doro City o similare con sistemazione in 

camere singole per gli accompagnatori E camere multiple per gli studenti  

-  Trattamento di pernottamento e prima colazione  

- Possibilità di modifica delle prenotazioni ed emissione di nuove prenotazioni e/o biglietti 

qualora necessari tenendo conto delle regole tariffarie e penali relative  

- Polizza assicurativa per responsabilità civile Unipol SAI in linea con quanto previsto dal 

D.L. n° 79 del 2011 

http://www.unipa.it/dipartimenti/sc.psicol.pedag.edellaformazione
mailto:dipartimento.sppf@unipa.it


 

Dipartimento di Scienze 
Psicologiche, Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione  
 

 

 

 

 

   
 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo 
 

-  
E’ prevista una quota di partecipazione di € 200,00 da far prevenire tramite bonifico all’Università 
degli Sudi di Palermo  

IBAN: IT50R0623004609000015632748  

 Conto corrente: 000015632748 – Sede di Palermo 

 

 

Art. 5 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D. Lgs. 196/03, i dati personali dei candidati saranno trattati esclusivamente per la 

finalità di gestione della procedura di selezione e della successiva graduatoria. Il conferimento dei 

dati è obbligatorio pena l’esclusione dalla procedura. L’interessato gode dei diritti di cui all’art.7 

del citato D. Lgs tra cui il diritto di accesso ai dati che lo riguardano. Tali diritti potranno essere 

fatti valere nei confronti dell’università degli Studi di Palermo titolare del trattamento. 

 

Art. 6 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art.5 della Legge n.241 del 7/8/1990 e successive modificazioni, 

il responsabile del procedimento di cui al presente avviso è nominato nella persona del dott. 

Giovanni Oveci. 

Per eventuali informazioni gli interessati potranno rivolgersi ai docenti di riferimento prof. 

Antonino Bianco, email: antonino.bianco@unipa.it, prof.ssa Marianna Bellafiore, email: 

marianna.bellafiore@unipa.it e al dott. Giovanni Oveci email giovanni.oveci@unipa.it 

 

 

Il Direttore del Dipartimento S.P.P.E.F.F. 

            Prof. Antonino Bianco 

 

 

mailto:antonino.bianco@unipa.it
mailto:marianna.bellafiore@unipa.it
mailto:giovanni.oveci@unipa.it

		2025-05-27T13:46:30+0000
	Antonino Bianco




